

公司代码：688181

公司简称：八亿时空

北京八亿时空液晶科技股份有限公司 2020 年第一季度报告



目录

一、	重要提示.....	3
二、	公司基本情况.....	3
三、	重要事项.....	7
四、	附录.....	8

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人赵雷、主管会计工作负责人张霞红及会计机构负责人(会计主管人员)谢惠保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司基本情况

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,734,372,640.71	1,731,166,752.62	0.19
归属于上市公司股东的净资产	1,590,792,794.33	1,551,960,371.63	2.50
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	9,309,911.16	-621,881.90	不适用
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	134,046,584.24	100,519,044.08	33.35
归属于上市公司股东的净利润	38,832,422.70	29,321,664.96	32.44
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	37,289,064.35	27,692,004.81	34.66
加权平均净资产	2.47	5.32	减少 2.85 个百分点

收益率 (%)			
基本每股收益 (元/股)	0.40	0.41	-2.44
稀释每股收益 (元/股)	0.40	0.41	-2.44
研发投入占营业收入的比例 (%)	4.76	4.58	增加 0.18 个百分点

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,734,704.89	政府补助
委托他人投资或管理资产的损益	136,641.61	理财收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-44,086.51	
所得税影响额	-283,901.64	
合计	1,543,358.35	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 (户)							9,046
前十名股东持股情况							
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
赵雷	19,657,052	20.38	19,657,052	19,657,052	无	0	境内自然人

北京服务新首钢股权创业投资企业（有限合伙）	10,470,310	10.85	10,470,310	10,470,310	无	0	境内非国有法人
刘彦兰	4,700,000	4.87	4,700,000	4,700,000	无	0	境内自然人
上海檀英投资合伙企业(有限合伙)	4,290,000	4.45	4,290,000	4,290,000	无	0	境内非国有法人
红星美凯龙家居商场管理有限公司	3,220,000	3.34	3,220,000	3,220,000	无	0	境内非国有法人
佟士凌	3,000,000	3.11	3,000,000	3,000,000	无	0	境内自然人
董文永	2,500,000	2.59	2,500,000	2,500,000	无	0	境内自然人
丝路华创投资管理（北京）有限公司—北京丝路云和投资中心（有限合伙）	2,447,815	2.54	2,447,815	2,447,815	无	0	境内非国有法人

上海乾刚投资管理合伙企业（有限合伙）	2,145,000	2.22	2,145,000	2,145,000	无	0	境内非国有法人
杭州泓行愿景股权投资合伙企业（有限合伙）	2,145,000	2.22	2,145,000	2,145,000	无	0	境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		种类	数量				
汇添富基金—国新投资有限公司—汇添富基金—国新2号单一资产管理计划	537,227	人民币普通股	537,227				
中国工商银行股份有限公司—汇添富科技创新灵活配置混合型证券投资基金	536,651	人民币普通股	536,651				
国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	481,321	人民币普通股	481,321				
中国工商银行股份有限公司—汇添富民营活力混合型证券投资基金	439,758	人民币普通股	439,758				
中国中金财富证券有限公司	315,000	人民币普通股	315,000				
中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	217,346	人民币普通股	217,346				
华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	212,500	人民币普通股	212,500				
华泰证券股份有限公司	188,706	人民币普通股	188,706				
潘玮	183,399	人民币普通股	183,399				
中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	180,916	人民币普通股	180,916				
上述股东关联关系或一致行动的说明	截止本公告披露之日，公司前十名股东中，上海檀英投资合伙企业(有限合伙)与上海乾刚投资管理合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人均为上海盛歌投资管理有限公司。除此之外，公司未接到上述股东有存在关联关系或一致行动协议的声明。						

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用
---------------------	-----

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件
 股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末 比上年度末 增减(%)	原因
货币资金	326,992,192.66	1,037,809,888.36	-68.49%	主要系公司利用暂时闲置募集资金购买保本型银行理财产品。
交易性金融资产	717,790,000.00	31,900,000.00	2150.13%	主要系公司利用暂时闲置募集资金购买保本型银行理财产品。
应收款项融资	1,251,390.17	454,800.00	175.15%	主要系本期末收到银行承兑汇票略有增加。
预付款项	4,395,308.49	2,663,112.48	65.04%	主要是本期预付材料款增加。
其他流动资产	432,433.84	4,319,718.07	-89.99%	主要系上年末重分类的预付首创证券承销辅导费进项税已取得发票。
在建工程	2,154,050.66	1,199,168.22	79.63%	主要系年产100吨显示用液晶材料二期工程投入增加。
短期借款	-	19,950,000.00	-100.00%	本期偿还短期银行贷款。
应付职工薪酬	3,626,284.23	15,670,400.52	-76.86%	主要系上期的奖金在本期发放所致。
其他应付款	490,749.00	316,135.11	55.23%	主要系本期尚未支付的费用。
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期 增减(%)	
营业收入	134,046,584.24	100,519,044.08	33.35%	主要系大客户订单规模持续增长。

营业成本	70,692,823.29	50,327,489.12	40.47%	主要系营业收入增加，成本随之增加。
销售费用	6,848,378.26	5,007,601.77	36.76%	主要系营业收入增加，销售费用随之增加。
研发费用	6,382,607.43	4,605,923.47	38.57%	主要系公司研发人员及专利费用增加。
财务费用	-1,567,116.22	165,407.75	-1047.43%	主要系公司募集资金银行存款产生的利息收入。
投资收益(损失以“—”号填列)	136,641.61	88,138.36	55.03%	主要系银行理财收益增加。
经营活动产生的现金流量净额	9,309,911.16	-621,881.90	不适用	主要系营业收入增加，回款增加。
投资活动产生的现金流量净额	-690,156,148.79	-78,518,728.72	不适用	主要系本期购买保本型银行理财产品增加。
筹资活动产生的现金流量净额	-29,971,458.63	-706.88	不适用	主要系本期偿还短期借款及支付发行费。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	北京八亿时空液晶科技股份有限公司
法定代表人	赵雷
日期	2020年4月28日

四、 附录

4.1 财务报表

资产负债表
2020年3月31日

编制单位:北京八亿时空液晶科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2020年3月31日	2019年12月31日
流动资产:		
货币资金	326,992,192.66	1,037,809,888.36
交易性金融资产	717,790,000.00	31,900,000.00
衍生金融资产	-	-
应收票据	-	-
应收账款	158,113,997.11	142,068,879.25
应收款项融资	1,251,390.17	454,800.00
预付款项	4,395,308.49	2,663,112.48
其他应收款	3,852,899.00	3,791,001.05
其中: 应收利息	-	-
应收股利	-	-
存货	164,290,277.26	146,732,746.74
合同资产	-	-
持有待售资产	-	-
一年内到期的非流动资产	-	-
其他流动资产	432,433.84	4,319,718.07
流动资产合计	1,377,118,498.53	1,369,740,145.95
非流动资产:		
债权投资	-	-
其他债权投资	-	-
长期应收款	-	-
长期股权投资	-	-
其他权益工具投资	-	-
其他非流动金融资产	-	-
投资性房地产	-	-
固定资产	288,929,462.38	294,005,065.81
在建工程	2,154,050.66	1,199,168.22
生产性生物资产	-	-
油气资产	-	-
使用权资产	-	-
无形资产	39,016,190.00	39,346,773.50
开发支出	55,294.01	-
商誉	-	-
长期待摊费用	-	-
递延所得税资产	4,454,583.55	4,305,135.29
其他非流动资产	22,644,561.58	22,570,463.85
非流动资产合计	357,254,142.18	361,426,606.67
资产总计	1,734,372,640.71	1,731,166,752.62
流动负债:		

短期借款	-	19,950,000.00
交易性金融负债	-	-
衍生金融负债	-	-
应付票据	-	-
应付账款	101,008,714.38	103,828,878.35
预收款项	2,800.00	3,031.00
合同负债	-	-
应付职工薪酬	3,626,284.23	15,670,400.52
应交税费	7,638,486.18	6,852,561.69
其他应付款	490,749.00	316,135.11
其中：应付利息	-	31,122.43
应付股利	-	-
持有待售负债	-	-
一年内到期的非流动负债	-	-
其他流动负债	-	-
流动负债合计	112,767,033.79	146,621,006.67
非流动负债：		
长期借款	-	-
应付债券	-	-
其中：优先股	-	-
永续债	-	-
租赁负债	-	-
长期应付款	-	-
长期应付职工薪酬	-	-
预计负债	-	-
递延收益	28,135,975.07	29,770,679.96
递延所得税负债	2,676,837.52	2,814,694.36
其他非流动负债	-	-
非流动负债合计	30,812,812.59	32,585,374.32
负债合计	143,579,846.38	179,206,380.99
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	96,473,014.00	96,473,014.00
其他权益工具	-	-
其中：优先股	-	-
永续债	-	-
资本公积	1,210,762,717.36	1,210,762,717.36
减：库存股	-	-
其他综合收益	-	-
专项储备	-	-
盈余公积	28,281,582.24	28,281,582.24
未分配利润	255,275,480.73	216,443,058.03
所有者权益（或股东权	1,590,792,794.33	1,551,960,371.63

益) 合计		
负债和所有者权益 (或 股东权益) 总计	1,734,372,640.71	1,731,166,752.62

法定代表人：赵雷 主管会计工作负责人：张霞红 会计机构负责人：谢惠

利润表

2020年1—3月

编制单位：北京八亿时空液晶科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2020年第一季度	2019年第一季度
一、营业收入	134,046,584.24	100,519,044.08
减：营业成本	70,692,823.29	50,327,489.12
税金及附加	1,162,392.91	1,524,554.01
销售费用	6,848,378.26	5,007,601.77
管理费用	5,378,138.18	4,530,686.99
研发费用	6,382,607.43	4,605,923.47
财务费用	-1,567,116.22	165,407.75
其中：利息费用	20,936.20	706.88
利息收入	1,232,423.75	83,988.95
加：其他收益	1,734,704.89	2,217,899.94
投资收益（损失以“-”号填列）	136,641.61	88,138.36
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-	-
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益	-	-
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）	-	-
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-	-
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-705,560.67	-940,079.48
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-761,678.01	-705,463.19
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-	-
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	45,553,468.21	35,017,876.60
加：营业外收入	21,331.13	50,566.14
减：营业外支出	65,417.64	439,357.21
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	45,509,381.70	34,629,085.53
减：所得税费用	6,676,959.00	5,307,420.57

四、净利润（净亏损以“－”号填列）	38,832,422.70	29,321,664.96
（一）持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	38,832,422.70	29,321,664.96
（二）终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
五、其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额		
7. 其他		
六、综合收益总额	38,832,422.70	29,321,664.96
七、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.40	0.41
（二）稀释每股收益(元/股)	0.40	0.41

法定代表人：赵雷

主管会计工作负责人：张霞红

会计机构负责人：谢惠

现金流量表

2020年1—3月

编制单位：北京八亿时空液晶科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2020年第一季度	2019年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现	126,262,268.71	85,728,465.04

金		
收到的税费返还	226,506.16	-
收到其他与经营活动有关的现金	1,363,179.20	833,476.43
经营活动现金流入小计	127,851,954.07	86,561,941.47
购买商品、接受劳务支付的现金	73,459,280.22	49,021,000.94
支付给职工及为职工支付的现金	24,863,162.48	22,563,935.51
支付的各项税费	9,357,993.65	7,615,055.86
支付其他与经营活动有关的现金	10,861,606.56	7,983,831.06
经营活动现金流出小计	118,542,042.91	87,183,823.37
经营活动产生的现金流量净额	9,309,911.16	-621,881.90
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	57,580,000.00	81,500,000.00
取得投资收益收到的现金	136,641.61	88,138.36
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	51,560.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流入小计	57,716,641.61	81,639,698.36
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	4,402,790.40	17,658,427.08
投资支付的现金	743,470,000.00	142,500,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流出小计	747,872,790.40	160,158,427.08
投资活动产生的现金流量净额	-690,156,148.79	-78,518,728.72
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	-	-
取得借款收到的现金	-	-
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流入小计	-	-
偿还债务支付的现金	19,950,000.00	-
分配股利、利润或偿付利息支	52,058.63	706.88

付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金	9,969,400.00	-
筹资活动现金流出小计	29,971,458.63	706.88
筹资活动产生的现金流量净额	-29,971,458.63	-706.88
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	0.56	0.78
五、现金及现金等价物净增加额	-710,817,695.70	-79,141,316.72
加：期初现金及现金等价物余额	1,037,809,888.36	105,935,303.28
六、期末现金及现金等价物余额	326,992,192.66	26,793,986.56

法定代表人：赵雷 主管会计工作负责人：张霞红 会计机构负责人：谢惠

4.2 2020 年起首次执行新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

适用 不适用

4.3 2020 年起首次执行新收入准则、新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

适用 不适用

4.4 审计报告

适用 不适用